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INTRODUKTION

Svendborg Gymnastikforening (SG), Svendborg Forenede Boldklubber 
(SFB) og Svendborg Idrætscenter (SIC) er gået sammen i et unikt sam-
arbejde med fokus på at skabe et attraktiv tilbud for byens unge mellem 
15 og 25 år, så de tilbydes et aktivt liv i fællesskab med andre. Titlen på 
projektet er SYNERGIEN og baren sættes højt. I Synergien skal der tænkes 
på tværs. 
Her bygges en organisering op omkring de unges måde at indgå i fæl-
lesskaber på, og der etableres kommunikationsplatforme hvor unge taler 
med unge. Aktiviteter bliver skræddersyet til og drevet af unge, som 
også medvirker til at udvikle de fysiske rum og faciliteter. Det overordne-
de mål er at tiltrække og fastholde unge mellem 15-25 år, så de forbliver 
aktive gennem hele ungdommen. 

Statistikken ”Idrætsdeltagelsen i Danmark” viser et drastisk fald i un-
ges idrætsaktiviteter fra 16 års alderen og aktivitetsniveauet forbliver 
for mange lavt indtil 40 års alderen. Det vil altså sige at man ”taber” de 
unge i 20 år. 
I denne periode oplever unge mange omvæltninger med høj frekvens 
hvilket gør det svært at fastholde relationer og skabe nye. Hver gang der 
er en overgang fra en livssituation til en anden tabes fællesskaber og 

identitet, men samtidig bliver nye begyndelser mulige. Ud over at være 
en periode i de unges liv hvor meget afsluttes er det således også en pe-
riode hvor meget kan startes op. 
I Svendborg er der flere gymnasiale- og mellemlange uddannelser. Man-
ge unge kommer til byen for at læse men får ikke genstartet et forening-
sengagement, som de måske ellers har haft der hvor de kom fra.  For at 
overkomme forhindringerne skal de studerende mødes af en nem, synlig 
og overskuelig adgang til foreningslivet. 
SG,SFB, SIC er bygget op som traditionelle klubber i adskilte miljøer og 
erkender at der skal ske en forandring på flere fronter for at tiltrække og 
fastholde de unge. Derfor ønsker man sammen at skabe Synergien - et ek-
sempelprojekt der viser nye veje for, hvordan man laver attraktive tilbud 
for de unge. 
De unge vil gerne være aktive og de vil gerne fællesskabet, men det skal 
være på deres egne præmisser og det skal passe til deres liv med studie 
og venner. Mange i denne gruppe ønsker at være aktive uden konkurren-
ce og uden langvarige forpligtigelser. De ønsker at komme i miljøer hvor 
de føler sig hjemme, hvor der er noget at mødes med andre om, og hvor 
man ikke behøver at købe en kaffe til 35 kroner for at få lov til at opholde 
sig.
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I rapporten ”Idrætsliv og Ungdomskultur” har Center for Ungdomsstu-
dier undersøgt hvad der skal til for at trække de unge ind og engagere 
dem i SG-huset. De har, udfra et litteraturstudie og en serie interviews 
med fokusgrupper blandt de lokale unge, udarbejdet en række anbefa-
linger, som lægger op til mulige retninger SG-huset kan gå i, for at få en 
større tiltrækningskraft i ungemiljøet i Svendborg. Disse anbefalinger er 
følgende:

1. Skab hyggekroge og cafestemning
2. Hav studievenlige priser og billig kaffe
3. Giv mulighed for at man kan trække sig tilbage og fordybe sig i lektier
4. Afhold events og arrangementer
5. Kommuniker til de unge via de unge
5. Ryk aktiviteter og opholdsmiljø udenfor, når vejret er til det
7. Opret hold hvor hygge kommer før præstationer
8. Hav fleksible tilbud som alternativ til faste hold
9. Skab rum for og inspirér til selvorganiseret bevægelse
10. Hold fokus på gymnastik og afgræns festlige events i både tid og rum 

Et gennemgående tema i rapporten, er de unges ønske om et sted der 
danner rammer om mulige fællesskaber af særligt den uforpligtende 
slags. Mange mener at den aktive deltagelse i foreningslivet og idræt-
ten er svær at forene med ungdomslivet, herunder særligt fritidsjob, 
lektier, socialisering og fest. Det forpligtende fællesskab som de føler 
gymnastikken og den traditionelle idrætsforening repræsenterer, gør at 
mange oplever en ”enten eller” mentalitet i forhold til det sportslige en-
gagement. De unge ser SG-Huset som et sted der er særligt forbeholdt 
gymnaster og deres fællesskaber. De vurderer at hvis de skulle føle sig 
draget til spontan brug af idrætscenteret, skulle der skabes en ”mindre 
gymnastik og sportsagtig” stemning. Samtidig skulle stedet tilbyde ar-
rangementer og spontan aktiv deltagelse i uforpligtigende sociale og 
sportslige aktiviteter. De savner et sted, hvor de kan hygge med venner-
ne, lave lektier, trække sig tilbage eller deltage i en fysisk aktivitet, uden 
at særligt sportstøj eller tilmelding påkræves. 

”Ud over at være et socialt samlingssted er flere inde på, at SG-huset 
også skal være et sted, hvor man kan få styr på lektier, hvis man ikke 
kan nå hjem inden træning. Det betyder, at der udover et mere livligt 
cafémiljø skal være et rum, hvor der er nogenlunde ro til at fordybe sig, 
strømstik til computere og rimelig internetforbindelse…. Et gennemgå-
ende synspunkt blandt de af fokusgruppedeltagerne, der ikke i forvejen 
er medlemmer af SG, er, at hvis man vil lave et hus, som ikke kun er for 
gymnaster, så bliver man nødt til at skrue ned for gymnastikken udadtil 
eller i hvert fald formulere den bredere” (CUR-rapport.2018 s.9,18) 

De unge søger et sted med en højere diversitet af tilbud, der dels kan 
facilitere deres interne fællesskaber med vennerne, dels kan eksponere 
dem for andre gymnasier, fællesskaber i idrætten m.m. 
Der ønskes desuden gode rammer for socialt samvær: 
” Mere konkret betyder det ifølge de unge, at rummet gerne skal indret-
tes med et cafémiljø med mindre kroge, hvor man kan sidde og snakke 
to og to, samtidig med, at der gerne må være områder, hvor man kan 
sidde sammen i større grupper ved langborde eller lignende.” (CUR-rap-
port.2018 s.8) 

Et ønske om fleksible og selvorganiserede aktiviteter fremhæves ligele-
des. Fitness er en populær sport blandt de unge, pga. fleksible tider og 
muligheden for spontan tilmelding til holdaktiviteter uden forpligtigelser. 
Flere af de unge beskriver at huset gerne skal kunne ”rykke udenfor” når 
vejret er til det. Eksempler på dette kunne være mulighed for udendørs 
musikanlæg, bolde som bliver stillet til rådighed og udstyr til selvorgani-
seret træning. Også den før beskrevne cafestemning og sociale hygge 
skal kunne trække ud når solen er fremme.  
 
” Ifølge gymnasieeleven, som citeres her, kræver det således en kultur-
ændring. Der skal bygges en ny kultur op, og den kan man måske hjælpe 
på vej ved at etablere miljøer, der minder om, hvad de unge kender fra 
cafeerne i byen. Her kunne et hyggeligt udemiljø med cafeborde, plan-
tekasser og parasoller bidrage, samtidig med at det ville være med til at 
åbne stedet op og signalere, at der i huset, foruden gymnastik, er plads 
til hygge og socialt samvær.”(CUR-rapport. 2018 s. 12-13)”

CUR RAPPORT

Trods ønsker om en bredere profil for SG-huset understreger de unge 
dog, at de ikke ønsker, at udvidelsen af SG-husets profil og tilbud skal re-
sultere i at idrætsklubberne skal gå på kompromis med deres sportslige 
ambitioner. De eksisterende idrætsbaserede fællesskaber må ikke miste 
deres styrke men skal suppleres med nye fællesskaber.

Rapporten fokuserer alene på SG og ikke de øvrige organisationer i hu-
set. I forbindelse med udvikling af nærværende projekt har man derfor 
valgt at nedsætte en gruppe af unge der spænder på tværs af de tre or-
ganisationer og som inkluderer ikke-organiserede unge. 
Gruppen blev kaldt Visionary Youth og bestod af 2 repræsentanter fra 
SG, 2 fra SFB,2 fra SIC og 5 ikke-organiserede. Sammen med denne 
gruppe har Keingart, som rådgiver på projektet, udviklet de fysiske ram-
mer. Organisering, kommunikationsplatforme og aktivitetsudbud er ud-
viklet i samspil mellem de unge og Idrættens udviklingsnetværk, der er 
en tværgående organisation mellem de tre hovedorganisationer. 
Projektet er således udviklet med de unge for bordenden og skal ses 
som de unges ønsker til en fremtidig udvikling, suppleret og visualiseret 
af Keingart på baggrund af de indsamlede erfaringer og præferencer.
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INSPIRATIONSTUR
VISIONARY YOUTH 

DET SAMLEDE PROJEKT 
KOMMENTERES AF 
VISIONARY YOUTH

SCENARIER KOMMENTERES 
AF VISIONARY YOUTH

SG, SFB OG SIC 
ønsker udvidelse 

af faciliteter

CUR RAPPORT EVENT PÅ 
GYMNASIER

Visionary Youth 
etableres

Partnerskab etableres Idrættens 
udviklingsnetværk 

nedsættes

Keingart knyttes til 
opgaven

Studietue Workshop 1 Workshop 2

PROCESSEN

Udviklingsprocessen forløb over tre møder med Visionary Youth gruppen 
for bordenden. 
Først var gruppen på Studietur for at undersøge og lære af hvad andre 
har gjort. Vi besøgte 4 steder med forskellige stemninger, aktivitetsind-
hold og formål. Undervejs på turen blev der drøftet præferencer og vi 
talte om hvad de unge laver i fritiden, hvilke fællesskaber de er en del af 
osv. På baggrund af de indsamlede reaktioner udformede Keingart tre 

scenarier for hvordan Synergien kunne udvikles. Disse blev præsenteret 
for de unge der drøftede fordele, ulemper og ideer i forbindelse med 
hvert enkelt scenarie. Ud fra kommentarerne gik Keingart i gang med at 
udforme et fjerde scenarie, der indeholdt de elementer som de unge hav-
de udpeget som væsentlige. 
Det fjerde scenarie blev præsenteret på den sidste workshop og de unge 
kommenterede projektet og pegede på ting der skulle rettes til. 

UDVIKLINGSPROCESSEN
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STUDIETUR 

På studieturen besøgte vi Forum Faaborg der for nyligt har indviet en 
ny tilbygning inklusiv et nyt overdækket udeområde. Vi besøgte derefter 
X-huset i Vester Skerninge som er et moderne forsamlingshus for alle 
landsbyens borgere. Tredje stop var streetfood hallerne Storms Pakhus i 
Odense der har en unik karakter og et råt udtryk. Sidste destination var 
Campus kollegiet ved SDU i Odense. Kollegiet udmærker sig ved at have 
særlige zoner for fællesskab mellem værelserne.  

X- Huset blev især fremhævet at de unge for at have en god stemning 
med planterne, ovenlysene, dagligstue-stemningen, trappe opgangen, 
terrasserne, at det er ”lyst på den
gode/varme måde”. De oplevede at der var mange forskellige mulighe-
der for at man kunne være social og også dyrke gymnastik, musik eller 
bare slappe af. 
De unge var dog ikke udelt begejstret for huset der ”lignede et forsam-
lingshus”, var ”for gammeldages”, og havde en underlig stemning som 
på et plejehjem. De unge mente at der var for varmt, næsten for lyst og 
at der manglede liv, folk og mulighed for sportslig aktivitet.
De ideer de unge mente vi skulle have med hjem fra X-huset var: Oven-
lys, muligheder for flere aktiviteter, læseområde, mulighed for at lave 
lektier efter skole. At det var miljøvenlig og brugte alternativ energi. I 
forhold til stemningen blev der lagt vægt på, at huske brugen af planter 
og sofaer der skaber hygge og en hjemlig følelse. 

Storms Pakhus tog de unge med storm. De var generelt vilde med det og 
sagde at det der især gjorde det fedt var de mange små nicher, de lange 
borde og det rå/rustikke retro udtryk, der gjorde at man ikke var bange 
for at bruge det. Generelt et fedt look og design med en gennemført stil 
hele vejen. De synes godt om det naturlige ovenlys og højt til loftet, men 
mente at der trods lofthøjden var  en ”hule”-stemning pga. søjler og lave 
lamper.
De unge syntes i høj grad at stedet lægger op til hygge og nærvær. De 
føler at der er ”leben” og at det er et sted for alle. Der var på besøgstids-
punktet et event med fodbold og musik på forpladsen. Det tiltalte i høj 
grad de unge, der gerne var blevet hængende her. 
De eneste kritikpunkter de unge kunne se her var, at der var lidt for me-
get støj, at man ikke kunne betale med kontanter og at større arrange-
menter ikke passede ind i rammerne. 
De ideer de unge mente vi skulle have med hjem fra Storms Pakhus var: 
At der skal være hyggekroge og sociale steder. At man kan indrette 
afgrænsede ”små huse”.  At gammelt også kan være godt. Derudover 
synes de unge at containere med forskellige installationer, fx steder til 
børn, var godt at få med. På den organisatoriske side sagde de unge at 
begivenheder som fx street fodbold er vigtige og får folk til at komme. 

Ved Forum Faaborg blev især det store overdækkede udeområde 
med basket bane og skateområde nævnt som noget der var appelle-
rende. Det blev beskrevet at det var fedt at så mange sportsgrene  
var samlet på et sted. I forhold til stemingen var flere glade for de 
lyse farver og foldevægge der giver mange muligheder. I forhold til 
det organisatoriske var de unge især glade for ideen om, at man kan 
være medlem af selve huset og have adgang til alle aktiviteter - i for-
eninger, i fitness og til holdtræning. De unge var til gengæld kritiske i 
forhold til at der manglede steder hvor man kan ”flade ud” og slappe 
af. At der mangler hygge områder. Cafeen virker for formel og skal 
være mere hyggelig. Indgangen og trappeopgangen er små og klem-
te. I forhold til stemningen beskriver de unge at det mere virker som 
et træningssted end et værested, og at det er lidt for klinisk.
De ideer de unge mente vi skulle have med hjem fra Forum Faaborg 
var: 
En god sammenhæng mellem forskellige sportsgrene og lyse åbne 
rum der kunne deles.
Ideen om at man er medlem af det hele og at foreninger er samlet. 
Huske at lave vand automater og gerne have træ med i indretningen. 
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STEMNINGSMÆSSIGE PRÆFERENCER 

På studieturen blev de unge bedt om at definere de stemninger der 
tiltalte dem, ved at krydse af på ark med forskellige billeder uden yderli-
gere at forklare sine valg. Det var tydeligt at de unge tiltrækkes af farver, 
planter, ting der hænger ned fra loftet, sofanicher og åbne lyse rum. 
De unge satte ingen markeringer ved tunge rum, overdådige rum, kol-
de rum, mørke rum ligesom ekstremt farvemættede rum blev valgt fra. 
Stemningerne blev brugt til at definere en retning for hvordan design, 
indretning og stemning i Synergien skal være. 

VALGT AF 3-4  UNGE VALGT AF 1 UNG

VALGT AF 2 UNGE

VALGT AF 0 UNGE

Campus kollegiet blev af de unge fremhævet for at være pænt, udført i 
lækre materialer og have en fin udsigt. De synes godt om at fællesom-
råderne nærmest tvinger et fællesskab frem, og at der var en ”efterskole 
-stemning” i fællesrum/køkken. Tagterrasser, altaner og ude arealerne 
blev også fremhævet som værende gode. 
En del kritikpunkter kom de unge dog også med. De sagde bl.a. at det 
virkede hotelagtigt, upersonligt, hårdt, industrielt og at indretningen var 
kedelig, kold og kynisk. 
Der var for mange regler, ingen måde at være sociale på, ikke tænkt så 
meget på beboernes behov og ingen sportslige aktiviteter. En af de unge 
formulerede det sådan her ”Stedet er smukt og tiltalende udefra, men for 
fint/pænt til man har lyst til at bruge det/føle sig hjemme. Det mangler 
personlighed og hygge.
De ideer de unge mente vi skulle have med hjem fra Campus Kollegiet 
var: 
Det tvungne fællesskab men uden for mange regler, TV stue, altan med 
muligheder og udendørs hyggeareal.



10

Synergien Svenborg

GYMNASTIK

Træningsmøbler

SPRAYPARK

Driblebane
Driblebane

Stangfodbold

FODBOLD

Fodboldbane

Basket

BASKET 

CAFEBouldering

Træningsmøbler

Træningsmøbler

Træningsmøbler

Træningsmøbler

SVØMNING

OVERDÆKKET

Erstat 
siddepladser

Vejene

SCENARIER

På baggrund af de ideer der blev opsamlet på studieturen udviklede Keingart tre 
scenarier der viser forskellige stemninger, udformninger og indhold for Synergien. 
Scenariernes formål er at gøre diskussionerne konkrete og vise de mange muligheder 
der for hvordan Synergien kan udvikles. Ved hvert scenarierne diskuterede de unge i 
grupper hvilke fordele og ulemper de så i scenariet. De definerede ideer til forbedring 
og udvikling af scenarierne.  På plantegningerne udpegede de unge hvilke specifikke 
elementer de gerne så kom med videre i det endelige forslag. 
 

SCENARIE 1 – SPORTENS HJEMMEBANE 
Der laves store gennembrydninger fra Synergien til sportsarealerne, så den visuelle sammenhæng 
forbedres og sports stemingen flyder ud i Synergien. Farvede stier leder fra indgangen direkte hen til 
de forskellige sportsarenaer og drager dermed de besøgende til sporten. I Synergien laves forskellige 
trænings- og opholdsmuligheder med hovedfokus på fysisk aktivitet.  Forpladsen indrettes med spon-
tant tilgængelige sportsarealer, der viser at det er sportens hus. I Synergiens farverige univers mødes 
unge for at dyrke sport og bevægelse organiseret og uorganiseret på basketbaner, fodboldbaner og 
træningsmøbler.

De unge sagde til scenarie 1: 
At åbningerne til boldhallen og gymnastikhallen er en stor fordel ligesom det er fedt at der er fokus på 
sporten og guidelinjer i gulvet, der leder til de forskellige sportsområder. Det er godt at siddeområder 
er kombineret med aktivitet. De unge var også glade for det udendørs overdækkende område, og at 
der blev etableret vand i form af en spraypark. 
En ulempe i scenariet er at der er for meget sport og mangler hyggelige steder at opholde sig. Den 
hårde opdeling I forskellige sportsgrene er for kategorisk og ikke inviterende. Striberne kan blive for 
institutions- eller hospitalsagtige. 
De unge havde følgende ideer til scenariet:  Erstat de manglende siddepladser i boldhallen ved større 
events.  Skab flere hyggepladser og et studie/afslapningssted. Der skal være mere farve udendørs og 
også et træningsområde. 
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Juicetruck

Kaffetruck

Sandwichtruck

Foodcourt

Fællesspise

Cafe

Snacktruck
Frugttruck

Brætspil

Vægmaleri

Taktik bøger

Boldbane

Hængekøjer

Kæmpesofa

Bob

Pejs

Cafe

Det fri gulv

Minigolf

Podie

Bordfordbold

Plantevæg

Plantevæg

Plantevæg

Klatreskov

Terrasse

Sti

Petanque

Beach 
volley og 
håndbold

Bænk

Tennis

Bænke

Måtter 
og trampoliner

Hygge trampoliner

Gymnastik terrasse

Fodbold eksperimentarium

Sti

Sti

Sofa

Pannabane 
i stedet for

SCENARIE 2 – SPISEHUS MED HYGGE
Der laves mindre gennembrydninger til sportsaralerne og Synergien fyldes op med en stor træ-
struktur med hylder, podier, sidepladser, nicher osv. Flere forskellige steder i træstrukturen er der 
udskåret pladser til foodtrucks, som kan udskiftes med mellemrum. Foodtrucks og cafemiIjø præ-
ger forpladsen og inviterer indenfor. I Synergien kan man købe mad alle steder og sidde alle steder. 
Stemningen er hyggelig og under trækonstruktionernes filigranagtige struktur kommer unge for at 
studere, spille brætspil, spise, drikke juice, se på skiftende streetart installationer og hænge ud. 

De unge sagde til scenarie 2: 
At det var studierelevant og at det vil tiltrække andre end sportstyper. De unge kunne godt lide 
stemningen med farver og store billeder. “Der må gerne være streetstyle -men det skal ikke være 
dominerende”. Derudover blev det varierede madudbud og muligheder for brætspil set som en 
fordel. Som ulemper blev det nævnt at det måske er for hyggelig,  at der mangler sport og at der er 
for meget fokus på mad. De unge synes også at det var meget lukket og at der manglede udendør-
saktiviteter. 
De unge havde følgende ideer til scenariet:  Der skal være én stor café – maden skal ikke være 
spredt over hele bygningen. Der skal være ordentlige siddepladser og ikke kun podier. Der skal være 
en stillezone/studiezone og der skal være forskellige områder for forskellige typer af aktiviteter. Der 
skal være mere aktivitet på udearealerne og mere fokus på sportsgrenene.

SCENARIE 3 – NATUREN BRINGES IND
Der laves ingen gennembrydninger til sportsarealerne, men der åbnes op mod udearealerne med store glaspar-
tier og terrasser, så inde og ude bindes sammen til en samlet helhed. Der laves store ovenlys og stemningen præges 
af planter, træer og grønne vægge. På udearealet etableres en sti der leder rundt i hel området og kobler de 
udendørs aktivitetsmuligheder sammen. 
I Synergien mødes de unge inde, eller ude under træerne hvor de slapper af i hængekøje eller spiller bob, 
bordfodbold, minigolf og petanque. Om vinteren giver en stor pejs midt i rummet varme og hygge og de unge 
slænger sig i den store sofa, foran den knitrende ild. 

De unge sagde til scenarie 3:
Sammenhæng mellem ude og inde er en stor fordel. 
Udearealerne med stien er godt og terrasserne er gode samlingssteder. De små aktiviteter inde og ude (f.eks 
Petanque, spil og trampoliner) er en god idé og der er gode muligheder for sportslig aktivitet. Det grønne 
præg, hængekøjerne og det store cafeområde virker tiltrækkende for alle. 
Som ulemper nævnes det at der ikke åbent til basket/boldhallen, at der er lidt overfyldt med aktiviteter inden-
dørs, at der mangler studieområder og hyggekroge, og at pejsen virker malplaceret. I forhold til udearealerne 
mangler der udendørs aktivitet ved indgangen.
De unge havde følgende ideer til scenariet:  Der skal være flere siddeområder indendørs og hygge/sidde om-
råde på terrassen, evt. hængekøjer eller bænke. Husk at tænke forældreområder ind og lav noget udendørs til 
tilskuere. 
Overvej at halvere det grønne indendørs og husk at der skal være en god akustik
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PROJEKTFORSLAG

Ud fra de unges kommentar og ideer til scenarierne udviklede Keingart et nyt samlet 
projektforslag. Forslaget sigter mod at skabe god sammenhæng mellem inde og ude og 
indføre planter I indretningen som i scenarie 3. De store gennembrydninger og de farve-
de felter fra scenarie 1 kom også med I det endelige projekt, dog i en justeret og nedto-
net udgave. Fra scenarie 2 blev der medtaget træmøbler og hyggekroge. 
Det endelige forslag baserer sig på en wayfindingstrategi vi kalder “den gule tråd”, et 
bånd af gule felter der inviterer ind og viser vej. Fra den gule tråd er der åbne kig ind til 
sportsarealerne og disse defineres med hver deres farve. Der specialbygges inventar som 
passer til Synergien, og som tilbyder et varierende udbud af åbne og lukkede arealer. 

Til det endelige projektforslag sagde de unge: 
Godt med “gulvpladsen” og pladsen til studerende.
Gangbroer er fedt! Godt at forbinde alle de forskellige foreninger.
Fedt med flytning af klatrevægge.
Godt med terrassen der skaber nem vej til landsstævne pladsen.
Udendørsaktiviteten er perfekt! Og det er fedt med løberuten.

Overvej at få følgende med i projektet:
Gangbroer langs SG huset på 1. sal med nicher hvorfra man kan kigge ind. Gør gangbroen 
bredere så den kan bruges til ophold. Det er fedt at være oppe og se ned. Læg evt. glas-
gulv på 
platformen i midten. 
Lav en klatrevæg eller en anden alternativ måde at komme op til 1. sal på.
Der savnes noget der gør, at der er ro nok til at studere – måske en mere opdelt indret-
ning. Strøm og forlængerledning skal være tilgængeligt i studieområdet hvor der også 
bør være slikautomater og automater med koldt vand.
Det ville være godt med køleskab i de foreningsfries the-køkken og rum der kan lejes af 
studerende. 
Plads til 300 personer til sponsor arrangementer.

Overvej at tage følgende ud af projektet: 
Petanque - Hvem gider spille det? 
Mærkeligt med ”sovesalen” – brug rummet til noget andet. 

Fleksrum

SG klubzone

SFB klubzone

RABBITS klubzoneFælles
klubzone Møde-

rum

Print

Thekøkken
Studiepladser

Åbent ned 
Åbent ned 

Åbent ned 

Åbent ned 

Arbejdsterasse

Kontorlokaler
Fælles
 personalerum

Kontorlokaler

Velkomst

Boldzone

Gym.zone

Fodboldzone

Kig gennem 
boldhal til 
ny hal og 
tennishal

Svømmezone

Aktivitetszone

Terasse

Terasse

Terasse

Gym.zone

Ophold

Chill Café

Ophold
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ANDET END FYSISKE RAMMER 

Det udviklingsforløb der er beskrevet på de foregående sider, resulterede 
i forslag til en række elementer der kan gøre de fysiske rammer tiltræk-
kende og appellerende for de unge.  Snakken med `Visionary Youth´ i 
forbindelse med udviklingen af projektet omhandlede dog ofte andre 
elementer end det rent fysiske. Sammenfattende kan man sige at 4 para-
metre skal være opfyldt, for at et sted appellerer til de unge.
Der skal være: 
1) rart at være 
2) nogen at være sammen med 
3) aktiviteter at deltage i
4) overraskelser der inspirerer

Stedet i sig selv er altså ikke nok. Det skal have et vist niveau og tilby-
de plads til både flow og fordybelse. Derudover skal der være nogen at 
være sammen med. Unge der ikke har et lokalt netværk ville have nytte 
af en ”vært” funktion hvor andre unge byder dem velkommen og intro-
ducerer dem til mulighederne. Det skal også være synligt og lettilgæn-
geligt at deltage i aktiviteter, selvorganiserede såvel som organiserede. 
Aktiviteter og klubber skal være synlige fra de centrale rum så man in-
viteres inden for og fornemmer at man er velkommen. Endelig skal der 
være noget der overrasker – skiftende udstillinger, elementer der ændres, 
aktiviteter der skiftes ud etc. - så der altid er noget nyt at komme efter og 
opleve. På de efterfølgende sider beskriver SG, SFB og SIC hvordan de vil 
udvikle aktiviteter, organisering og kommunikation i og omkring Synergi-
en, så de unge også på disse områder føler sig mødt og hørt. 

Synergi

NOGET AT 
LAVE

AKTIVITETER

TILTRÆKKE 

LET 
TILTÆNGELIGE 

ALTID FRIE 
AKTIVITETER 

TIL FRI 
AFBENYTTELSE 

RELATIONER 

FASTHOLDER 

VÆRTSROLLESKER NOGET 
NYT - SKIFTENDE

GØR MULIG

TRÆNE UDEN 
AT VÆRE FAST 

MEDLEM
 SIDE UDEN AT 

KØBE.

MODTAGE 
STED

ET STED AT 
VÆRE

ET STED 
AT BLIVE 

OVERRASKET

NOGLE AT 
VÆRE SAMMEN 

MED



Organisering
Svendborg Idrætscenter (SIC) består i dag af 3 selvstændige 
juridiske enheder, som er:
 
SG Huset (selvejende institution)
Svendborg Idrætshal (selvejende institution)
SvendboSvendborg Svømmeland (Kommunal svømmhal)
 
De 3 enheder har en driftsaftale, omkring booking, rengøring, 
teknisk service og adm.  med CETS som er en kommunale 
ejendomsafdeling. SG Huset har dog en aftale med SG 
(Svendborg Gymnastikforening) omkring booking og sikkerhed 
ved brug af springfaciliteterne.
  
Kommunikation
Internt i SIC udarbejdes ugebrev med info om planlagte 
aktiviteter. SIC har en facebookside hvor der laves opslag på 
ugentlig basis og der er planlagt infoskærme i SIC fra 1. januar 
2020 med fokus på aktiviteter mm.
 
Hver foHver forening kommunikerer via egne platforme 
(web, mail og SOME)
Én forening har kontor med åbne døre i hverdagen fra kl. 
08.00-17.30.
 
 
Aktiviteter
EntEntreprenørerne på aktiviteterne er primært foreningerne i 
tidsrummet ml. kl. 15.00 og 22.00 og skoler/uddannelser i 
dagligdagen ml. kl. 08.00-15.00.
 
Foreningerne er meget forskellige i antallet af medlemmer 
(fra 100 til 3300 medlemmer) og arbejder selvstændigt (fra 100 til 3300 medlemmer) og arbejder selvstændigt 
omkring aktiviteterne i hverdagen. Disse aktiviteter er typisk 
klassisk organiseret med forholdsvis lange bindingsperioder 
og betalinger upfront. 
 
Foreningerne laver også en del events, stævner og 
konkurrencer primært for egne medlemmer. 

Hvad kommer vi fra? Potentielle brugere 
I processen frem mod tegningerne af Synergien er det blevet 
helt klart, at dialog og samarbejde om mere og andet end 
bygningerne er helt centralt. Således er der etableret 
Idrættens Udviklingsnetværk mellem kommende brugere af 
huset, der nedenfor kommer med et visionært men 
overordnet bud på henholdsvis organisering, aktivitet og 
kommunikation i Synergien. Udgangspunktet for dette er 
viden hentet fra både inteviden hentet fra både interne og eksterne undersøgelser af 
de unges ønsker og behov (VY, CUR rapport). Som et led i 
processen er “Ungeaftalen” lavet, som organisatorisk er med 
til at bringe interessenterne sammen til vedvarende 
forventningsafstemning og debat. 

-  Synergien skal generere 1.000  nye medlemmer i alderen  
 15-25 inden 2025

-  Alle foreninger skal rapportere/dele gode erfaringer,    
 små- og store udfordringer 2 gange årligt. 

-  Alle foreninger forpligter sig til at lave foreningstilbud   
 målrettet målgruppen 15-25 

- -  Hver enkelt forening kortlægger forventninger og mål   
 med synergien, som fremlægges i fælles forum 

-  Alle foreninger bidrager med ressourcer, relativt til     
 foreningens størrelse, der gør midtbanen           
 (fælleskontoret) mulig. 

-  Alle foreninger skal bruge samme it-system til tilmelding,  
 økonomistyring, hjemmeside, intern kommunikation. 

- -  Alle foreninger mødes 1.gang om året for at opdatere    
 Unge Aftalen. 

-  Alle foreninger forpligter sig i et fælles event 1 gang om  
 måneden fra januar 2020

Unge Aftalen 

Kort over ungdomsuddannlser i Svendborg Kommune

Uddannelse

STX 1200 < 1 km

Svendborg Erhvervsskole 
og gymnasier

1500 Afd. 1 < 1 km 
Afd. 2 < 1 km
Afd. 3 < 1 km
Afd. 4 < 5 km

FGU 240 < 1 km

UCL Erhvervsakademi og 
professionshøjskole

400 < 2,5 km

SMAC 650 < 4 km

Antal elever Afstand til Synergien
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ANKOMST

Det centrale fordelingsområde mellem SG huset og idrætshallen

BELIGGENHED

Svendborg Idrætscenter,  SG-huset, Tennishallen og SFB klubhus Hovedindgang mod Ryttervej

STRØGET

FOYER VED IDRÆTSHALLEN IDSRÆTHALLEN GYMNASTIKHALLEN

Foyer mellem “strøget” og idrætshallen Idrætshallemn med tribuner til højre og scene til venstre SG hallen med skydeport til “strøget”
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Sags nr. 17160

Arealer stueplan  -  mål 1:1000 BasisPlusArkitekter i samarbejde med

Foreløbigt tryk 2019-05-22Svendborg Idrætscenter

STEDET OG EKSISTERENDE FACILITETER

Idrætsfaciliteterne på Ryttervej 70 i Svendborg er udviklet over en lang 
årrække og består i dag af flere haller med vidt forskellig udformning, 
indhold og arkitektonisk udtryk. Her ligger Svendborgs Idrætshal som  
rummer en opvisningshal, en svømmehal samt diverse kontor-, møde- og 
klublokaler. Sammenbygget med Svendborg Idrætshal er SG huset der 
indeholder flere haller og sale til spring- og gulvgymnastik samt klublo-
kaler og kontorer. Bag Svendborg Idrætshal ligger tennishallen med til-
hørende udendørs tennisbaner. Rundt om hele anlægget ligger fodbold-
baner og i det nord-østlige hjørne af området har fodboldklubben SFB 
klubhus og omklædningsfaciliteter.
Flere af klubberne har gennem længere tid ønsket nye faciliteter. Svend-
borg Idrætshal ønsker at opføre en ekstra 20*40 boldhal. SFB ønsker 
at opføre et nyt klubhus med nye omklædningsfaciliteter, SG ønsker at 
bygge nye sale til gymnastik, dans og fitness. Projektet her er baseret på, 
at de ønskede faciliteter realiseres (nu eller senere), men projektet om-
handler i sig selv alene det centrale område der dedikeres til de unge og 
kaldes Synergien. Det overordnede arkitektoniske greb, der forener de 
forskellige bygninger til en samlet overbevisende helhed, er således ikke 
udviklet som en del af dette projekt men foregår i et andet regi. 

Ny Boldhal

Ny SG hal

SFB hus

Ny Synergi

Ombygget Synergi

Boldhal

SG huset Svømmehal

Strøget

Eksisterende sammenhængende bygningsmasse. 
Tennishallen ligger i dag alene nord for boldhallen og SFB huset i grundens nord-østlige hjørne.   

Ny- og ombygninger. 
Tennishallen kobles til det øvrige anlæg via en ny boldhal
SFB huset bygges direkte sammem med den nye del af Synergien. 
Alle områder “afgiver” en del af deres bygningsmasse til Synergien såles 
at optimal sammenhæng kan opnås. 
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SKITSEFORSLAG
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MOTORVEJ

FÆLLESSKABER

UDE/INDEUDEINDE

OPLEVELSESSTIMOTORVEJ

ADSKILTE AKTIVITETER FÆLLESSKABER

UDE/INDEUDEINDE

OPLEVELSESSTI

BYGNINGSKONCEPT

Konceptet for de fysiske rammer i Synergien baserer sig på tre centrale 
fokuspunkter: Skabelsen af fællesskaber på tværs af foreninger og bru-
gere, skabelsen af forbindelser mellem ude og inde, samt dannelsen af 
rammerne for et bevægelsesmønster præget af oplevelser, overraskelse 
og diversitet i aktivitetstilbud.  
Grundlæggende er huset blevet åbnet op, både i overført betydning 
samt bogstaveligt, ved at bryde gennem de eksisterende vægge og ska-
be visuelle og fysiske koblinger på tværs af de forskellige rum. Visionen 
er oversat til en række designgreb, der binder bygningen sammen og 
skaber en klar fælles linje, hvilket understøtter de synergier projektet 
skal bane vejen for. Gennem introduktion af en række visuelle elementer, 
eksempelvis zoneafmærkningen af fælles og specifikke aktivitetszoner 
og inventar der byder op til en diversitet i funktioner og opholdsmulighe-
der, vil fællesskaberne blive synliggjort og aktiveret. Der banes vej for et 
spontant og undersøgende bevægelsesmønster i bygningen, som sikrer 
at alle kan opleve en legitim perifer tilstedeværelse der gør at man tør 
bevæge sig rundt. Bevægelsen rundt i anlægget (inde og ude) under-
støttes gennem etableringen af forskellige ”mulighedsruter” hvor gang-
broer, stier, passager, nicher og forbindelser åbner og lukker sig og lokker 
brugeren til at gå videre. Hele området og huset kan opleves i kontinuer-
lige løkker, ingen veje må ende blindt. 
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Referencefotos der angiver stemningen i  Synergien
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1.SAL PLAN 1:500

Fleksrum

SG klubzone

SFB klubzone

SIC klubzone
Klubzone

Møde-
rum

Fordybelseszonen

Åbent ned 
Åbent ned 

Åbent ned 

Arbejdsterasse

Kontorlokaler Fælles
 personalerum

Kontorlokaler
Åbent ned 

Foreningsfrie
klubzone Fleksrum

Klub-
kontor

Trappe

Trappe

Terasse
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STUEPLAN 1:5001.SAL PLAN 1:500

Velkomst

Boldzone

Gym.zone

Fodboldzone

Kig gennem 
boldhal til 
ny hal og 
tennishal

Svømmezone

Terasse

Terasse

Gym.zone

Ophold

Chill

Chill

Café

Fleksrum

Frie gulv
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Højbord

Fred og ro

Sofa
Hænge og 
svinge

Bænk

Café

Info

Salg

Bar

VELKOMSTOMRÅDE
Straks man kommer ind af døren mødes man af den unikke identitet med 
de gule gulvfelter, trækasserne og de grønne planter. Det første område 
man møder er velkomstområdet med et højbord. Stedet tænkes at danne 
ramme om et organiseret værtskab hvor unge tager imod unge, men det 
er også her man blot kan dumpe ind af døren og tage en plads. Til højre 
for højbordet er info, bar og cafe. Her kan man købe kaffe, mad, snack, øl 
og få hjælp med spørgsmål. I baren er der altid en plads, hvorfra man kan 
se det hele lidt an. Langs væggen er der zoner til afslapning og ophold. 
Zonen indeholder sofaer, hængestole, borde og bokse hvor man er lukket 
lidt akustisk af for omgivelserne, samtidig med at man stadig er en del af 
det åbne rum. Cafeen indrettes med de samme møbler – en kombination 
af gult stål, træ og planter for at opnå et urbant men naturligt udtryk. 

Café  med hygge og forskellige  side muligheder.
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Hænge og 
svinge

Træne og hænge ud

Træne og hænge ud

Trappe op

Åbent kig til boldhallen

Boldzonen

Åbent kig til gymhal

AKTIVITETSZONE 
I aktivitetszonerne kan man hænge ud med vennerne og træne 
samtidig. De forskellige zoner indrettes med forskellige typer træ-
ningsudfordringer og kombineres altid med opholdsmuligheder. 
Langs indgangspartiet findes inventar som inviterer til opvarmning 
og træning. Den eksisterende trappe vendes så den rækker ud i 
rummet og inviterer op på førstesalen. Ved siden af trappen kan 
man gynge i en hængende stol og holde øje med hvad der foregår 
både i gymnastikhallen og boldhallen. 

Træningsmøbler og ophold i forlængelse af hinanden.
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Træningsmøbel

Bob

Bordbasket

Basket

Træningsmøbel

Direkte kig til boldhal

BOLDZONEN  
På vej ind i boldhallen, bliver man mødt af boldzonen. Eksisterende 
tribuner fjernes delvist så der opstår direkte indblik til boldhallens 
aktiviteter. I boldzonen er der lagt op til let boldspil, opvarmning 
og uformel træning. Er man til en mere statisk form for boldleg, 
kan man her spille bordbasket eller bob. Til dem der søger træning 
eller dynamisk boldleg, vil de kunne bruge den tværgående basket 
bane. Her vil træningsmøbler også kunne bruges til opvarmning 
eller som et aktivt led under træningen. Ved større opvisningskam-
pe kan zonen ryddes og indrettes til billetsalg, reception, bar mv. 
ligesom der kan placeres mobiltribuner hvor de permanente tribu-
ner er fjernet. 

En boldzone med en visuel stærk fremtoning.

Mulighedsrummet
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Fred og ro niche Bord og bænke

Træningsmøbel

Chill

Sofa

Sofa

OPHOLDSZONE 
Området her fungerer som en gradient for socialiseringsbehov. En 
serie af borde og bænke danner et sted hvor man kan sætte sig 
med en computer, en madpakke eller hænge ud med en gruppe 
venner. Borde/bænke området bliver langs forløbet omdannet til 
en sofalounge og ender i endnu et ”afslapningsrum i rummet” hvor 
man kan få fred og ro. 
Fra opholdszonen har man et kig ind i den første Gym zone; en 
niche skåret ind i SG-huset med træningsmøbler til opvarmning og 
træning. Til venstre herfor finder man sofamøbler langs SG-huset 
til kortvarigt ophold.

Små rum i rummet til afslapning.
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Hænge og svingeHænge og svinge

pudefelt

Fifa- lounge

Fodboldzone

Trappe op

Kravle op

Bordfordbold

2vs.2

Klatre op

Sofa

Sofa

Sofa

FODBOLDZONEN
I fodboldzonen kan man spille Fifa i ”Fifa Loungen”, mens man 
venter på at skulle til træning, eller man kan tage en intens 2 mod 
2 kamp. I denne zone udtrykker fodbolden sin karakter og de unge 
inviteres ind. Mellem fodboldzonen og gymzonen er den centrale 
vindeltrappe, hvor man kan vælge mellem det normale trappe-
forløb, eller det mere udfordrende kravle forløb i trappens kerne. 
Trappen bliver et oplagt mødested hvor man passerer hinanden, 
hænger ud og får en ”trappe snak”. Trappen bliver kernen og om-
drejningspunktet i klubbernes fælles ansigt mod de unge uorga-
niserede. På hver side af trappen findes der hænge-ud zoner med 
hængestole, bordfodbold, sofaer og fatboys. I området mellem 
fodboldzonen og gymzonen placeres også den gamle bouldering-
væg, tilføjet en ny mulighed for at klatre op på 1. salen.  

Det intense møder det afslappende i fodbold zonen.
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Bouldering

Niche

Gym. zone

Træningsmøbel

Fleksrum

Fleksrum

Fleksrum

Fleksrum

Det frie gulv

Sofa

Sofa

Sofa

Sofa

Sofa

Sofa

Sofa

Klatre op

GYMZONE og FLEKSRUM 
Mellem Synergien og SG’s nye haller ligger en række fleksible rum, 
hvor kombinationen af bokse og foldevægge skaber en række 
rumkonfigurationer som kan tilpasses efter behov. De kan f.eks. 
bruges som møderum, behandlerrum, tilskuerpladser, lounge, mv.  
Zonen ender i ”det frie gulv” - et uprogrammeret område, der ikke 
kan bookes, men er åben for alle og klar til at blive indtaget. Over-
for de fleksible rum findes den anden gymzone. Dette er endnu en 
rumdannelse, delvist skåret ind i SG-huset, hvor træningsmøbler 
inviterer til aktivt spontan brug, opvarmning, samling mv. Nedenfor 
dette er den sidste opholdszone bestående af sofanicher og et ”af-
slapningsrum i rummet”.
 

Møbler der både byder op til træning og til afslapning.
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FLEKSRUM 1. Sal 
På 1.sal over ”fleksrummene” fortsætter endnu en serie fleksible 
rum som åbner op til korridoren og den nye hal. Disse forskyder 
sig over de underliggende og danner en dynamisk front for den 
nye haltilbygning. Rummene bruges som mødelokaler, klublokaler 
eller faciliterer andre alternative behov. Her finder man yderligere 
en direkte forbindelse til en gangzone rundt i SG-huset og mod det 
indskudte dæk ved den centrale trappe.
 

Fleksrum

Fleksrum

Fleksrum

Fleksrum til kreativ indtagelse.
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KLUBZONEN 1. Sal 
På første sal rundt om den centrale trappe finder man en ny fælles 
klubzone hvor man kan mødes på tværs af klubber. Dette er meget 
væsentligt for de unge, der gerne vil være sammen med venner 
selvom disse måske ikke er en del af det samme klubmiljø. Stedet 
vil også blive et udstillingsvindue for klubberne i relation til de 
unge. I projektet her foreslås det at SG, SFB og SIC’s klublokaler 
placeres i direkte forbindelse med dette fælles klubområde og at 
der indrettes et kontor til fælles administration. Det vil være op til 
de enkelte klubber om denne form for fællesskab og placering af 
egne klubrum ønskes, men det vil uden tvivl appellere til de unge 
og være et godt udstillingsvindue for klubbernes tilbud. 

Kontorpladser

SFB Klubzone

SIC Klubzone

SG Klubzone

Fælles Klubzone

Klatre ned

Kravle ned

Klubzoner mødes i et fællesrum.
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OPHOLDZONER 1. Sal
På 1. sal langs SG-husets placeres en ny gangbro samt en række 
nicher og rum, som både inviterer til tilbagetrukket afslapning, og 
tilstedeværen i kernen af rummet med overblik over hvad der fore-
går nedenunder. To af disse nicher er skudt ind i SG-huset så der 
opstår en visuel og rumlig forbindelse mellem Synergien og SG hu-
set. Nicherne vil også være ideelle for tilskuere der ønsker at følge 
aktiviteterne i SG hallen. Chill

Chill

Møde

Opholdzoner som både er tilbagetrukket og synlige
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DE FORENINGSFRIES KLUBZONE
I dag kan alle unge der er med i en klub hænge ud i klubbens loka-
ler, drikke klubbens kaffe (gratis), stille tasken og føle sig hjemme. 
Når Synergien også gerne vil tiltrække de foreningsfrie er det væ-
sentligt at give dem samme gode muligheder. Der er derfor, på et 
meget centralt sted på 1. sal, indrettet et the-køkken med sofaer 
og garderobe målrettet de foreningsfrie. Det vil være ideelt hvis en 
gruppe unge vil stå for at drive stedet og sørge for at være til ste-
de, købe kaffe til skabet osv. På begge sider af tekøkkenet findes 
fleks- og mødelokaler der kan bookes af de unge til gruppearbej-
de, møder, studieyoga mv. Der er i tilknytning til zonen en printsta-
tion der både bruges af foreninger og af de foreningsfrie. Det er et 
oplagt sted at mødes og falde i snak.  Før man får set sig om, er en 
foreningsfri måske blevet en foreningsildsjæl. 
 Højbord

Chill

Tekøkken
Garderobe

Chill

Fleksrum

Et uformelt og afslappet tekøkken til alle.

Print
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FORDYBELSESZONEN 
Over cafeen ligger fordybelseszonen. I denne zone danner forskel-
lige bord- og sofaopstillinger rammen om studierelaterede aktivi-
teter som lektielæsning, gruppearbejde mv. Der er nicher indrettet 
specifikt til læsning, til koncentreret arbejde med computer og til 
gruppearbejde. Både de foreningsaktive og de foreningsfrie har 
gennem udviklingsforløbet understreget vigtigheden af, at der er 
denne type rum og muligheder. Hvis de kan lave deres studiear-
bejde, få en kop billig kaffe og føle sig hjemme, er det overvejende 
sandsynligt at de foreningsfrie vil begynde at bruge huset i langt 
højere grad end de gør i dag. De foreningsaktive mener, at med 
disse muligheder, behøver de aldrig tage hjem. Fordybelseszonen 
er altså en krumtap i hele ansigtet mod de unge. Den ligger derfor 
helt centralt, men lidt tilbagetrukket med udsigt over tennisbaner-
ne og livet nede i stueplan. Man kan fra fordybelseszonen nemt gå 
i cafeen eller over i the-køkkenet og lave en kop gratis/billig the. 
Fordybelseszonen kan bruges til sponsorområde og evt. bespis-
ning, når der er større arrangementer i boldhallen 
 

Borde bænke

Højbord

Studie og Chill

Studie og Chill

Studie og Chill

Studie og Chill

Gruppeborde

Gruppeborde

Gruppeborde

Studiepladser i en rolig atmosfære

Skærmvæg
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TERRASSEN  
Trænger man til luft efter koncentreret studie eller træning, kan 
man benytte terrassen, som er beliggende for enden af fordybel-
seszonen. Her kan man sidde med en kop kaffe eller få lidt bevæ-
gelse ind i kroppen med træningsmøblerne og se ud over tennis-
banerne. Terrassen ender i en stor amfi-trappe, der med trin og 
sidde-nicher forbinder terrassen med det omkringliggende terræn. 

Bord og bænke
Hænge-ud trappeTræningsmøbel

Trappe både til ophold og cirkulation.
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MATERIALER
Projektet søger gennem en differentieret materiale-pallette at skabe et 
stærkt visuelt indtryk. De anvendte materialer er henholdsvis gulma-
let stål, beton, farvede gulvfelter samt møbler i lakeret krydsfiner, der 
fremstår med sin naturlige varme farve. De faste elementer suppleres af 
(kunstige) grønne planter og løse møbler som hængestole, hængekøjer, 
borde og bænke. 

Farverne og inventaret binder huset sammen, og fungerer samtidig som 
en organisk form for ”wayfinding”.  Farverne gør det let at afkode huset 
og man ser tydeligt hvor man må opholde sig og være. Gult bruges på 
alle fællesområder i Synergien. Røde, orange og grønne områder viser er 
du ved at bevæge dig ind på et klubområde.  
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UDEOMRÅDET
De unge beskriver at det i høj grad er væsentligt at akti-
viteter kan foregå udendørs når vejret er godt. Samtidig 
understreger Visionary Youth at netop udendørs aktivi-
teter kan være med til at tiltrække unge der i dag ikke 
kommer i centeret. På udeområdet vil man nemmere 
umiddelbart føle at man har lov til at være. Samtidig eks-
ponerer udendørs aktiviteter i høj grad det der foregår 
inde i bygningen. Kommer man forbi og ser at der foregå 
noget interessant kører man ind forbi. 
Udeområdet er disponeret ud fra tre principper: Sam-
menhæng, synlighed og aktivitet koblet med ophold. 
Et hovedgreb er den gule sti/løbebane der binder hele 
området sammen, inviterer til at gå på opdagelse og 
fremstår som et klart synligt element. Stien kommer forbi 
en række forskellige aktivitetsfelter, der alle er åbne for 
spontan anvendelse.  
Et andet hovedgreb er omlægge forpladsen og fylde 
rummet mellem svømmehallen og SG huset med en plads 
der inviterer til aktivitet, ophold og samvær. Her kan der 
etableres spraypark, pannabaner og stangtennis ved si-
den af den eksisterende parkourbane, ligesom der om 
sommeren er basis for at cafeen rykker udenfor med bor-
de, bænke, parasoller og planter.  
Mod øst og mod vest etableres terrasser der binder ude 
og inde sammen og tilbyder varierende former for ophold 
og aktivitet. Mod øst etableres en terrasse i forbindelse 
med cafeen hvor man kan trække ud og spise. Herfra 
kan man se på tennisbanerne og der etableres en række 
petanquebaner der inviterer til spontan aktivitet. Terras-
sen mod vest indeholder træningsredskaber til fitness, 
crossfit og gymnastik, ligesom der inviteres til ophold på 
podier og i hængekøjer. 
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Situationsplan 1:1000
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